
W tym numerze:

 » 30 milionów złotych na inwestycje 
 » Sabina Jarząbek - mistrzyni Polski z Niestachowa

 » Dzień Babci i Dziadka w naszych szkołach
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Szanowni Państwo!

Miniony rok w gminie Daleszyce upłynął pod znakiem 
wytężonej pracy, skutecznego sięgania po środki zewnętrz-
ne i licznych inwestycji. Rok 2023 był bardzo intensywny 
pod względem działań zarówno inwestycyjnych, jak i pro-
społecznych. Udało się nam zrealizować wiele ciekawych 
projektów i przygotować do kolejnych, ponieważ w 2024 
roku nie zamierzamy zwalniać tempa. Czeka nas mnóstwo 
inwestycji, które mają sprawić,  że nasza gmina będzie jesz-
cze bardziej atrakcyjna. 

Jestem przekonany, że rozpoczynający się właśnie rok przyniesie nam wszyst-
kim tylko dobre, mądre rozwiązania pozwalające na dalsze umocnienie finansowe 
i gospodarcze Miasta i Gminy Daleszyce. 

W tym numerze przedstawiamy nasz budżet w którym zabezpieczono środ-
ki na praktycznie każdą dziedzinę i obszar funkcjonowania gminy, co pozostaje  
w ścisłym związku z założoną przez nas, konsekwentnie realizowaną strategią. 
Dużą satysfakcją i radością jest dla nas fakt, że cel jaki sobie postawiliśmy, czyli 
równomierny rozwój gminy Daleszyce jest realizowany, a wsparcie kierowane jest 
wszędzie tam, gdzie jest potrzebne. 

Poziom zadowolenia oraz poprawa komfortu i jakości życia wszystkich miesz-
kańców gminy, jest naszym główny celem, którego nigdy nie wolno nam stracić  
z oczu.

Za nami 32. Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Podczas tego wyda-
rzenia udało nam się zebrać rekordowo wysoką kwotę – 75 tysięcy złotych. Miesz-
kańcy kolejny raz zademonstrowali swoją solidarność i hojność. Dziękuję wszyst-
kim za ogromne zaangażowanie i dobroduszność. Zarówno organizatorzy jak  
i lokalna społeczność stanęli na wysokości zadania. 

Dziękuje Wam za okazane serca!
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W skrócie
Edukujemy jak dbać 

o środowisko!
Burmistrz Dariusz Meresiński prze-

kazał dyrektorom szkół prowadzonym 
przez nasz samorząd materiały eduka-
cyjne, dzięki którym dzieci i młodzież  
z terenu gminy Daleszyce będą pozna-
wać zasady segregacji, recyklingu, jak  
i skutki niewłaściwego obchodzenia 
się z odpadami.

Przedmioty takie jak gry i łami-
główki, plansze, chusty edukacyjne 
oraz zestawy demonstracyjne zaku-
pione zostały w ramach realizacji pro-
jektu pn. „Modernizacja i doposażenie 
punktu selektywnej zbiórki odpadów 
komunalnych w Daleszycach”.

Tatry w zasięgu wzroku! Taki nie-
codzienny krajobraz można było 
zaobserwować z Cisowa. Oddalone  
o ponad 250 km najwyższe i najpięk-
niejsze w naszym kraju pasmo górskie 
widoczne było z gminy Daleszyce.

Być może Tatry w ten sposób przy-
pominają o sobie i „puszczają do nas 
oko”, wszak ferie coraz bliżej.
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Znów jest nas więcej!
Zajrzeliśmy do danych do-

tyczących ewidencji ludności 
w naszej gminie. Sprawdzamy 
m.in. jakie imiona dla dzieci wy-
bierano w minionym roku naj-
chętniej.

Stan ludności gminy Daleszyce wy-
niósł na koniec grudnia 2023 r., dokład-
nie 15  846 osób, czyli o 10 więcej niż  
w roku 2022. Jeśli chodzi o liczbę miesz-
kańców to znów jesteśmy na plus.  
W 2023 roku zmarły 122 osoby. Urodziło 
się natomiast 112 dzieci: 48 dziewczynek 
i 64 chłopców. To pierwszy przypadek 
od kilku lat, kiedy to chłopców urodziło 
się więcej od dziewczynek. Czwarty rok 
z rzędu, liczba urodzeń w naszej gminie 
jest niższa od liczby zgonów. Związki mał-
żeńskie zawarło 65 par, co w porównaniu 
do roku ubiegłego jest liczbą dwukrotnie 
niższą. 

Sprawdziliśmy również jakie imio-
na najchętniej nadają swoim dzieciom 

mieszkańcy gminy Daleszyce. Wśród 
dziewczynek najpopularniejszymi imio-
nami w minionym roku były Pola, Nadia 
i Michalina. Rodzice decydowali się rów-
nież nadać swoim córeczkom imiona ta-
kie jak: Gaja, Blanka czy Apolonia. Jeśli 
chodzi o chłopców, to zdecydowanie naj-
popularniejszym imieniem był Szymon. 
W tym gronie znalazły się również imio-
na: Miłosz i Aleksander. Rzadziej spoty-
kane imiona wśród chłopców to m.in. 

Przypominamy!
W związku z kończącymi się 

terminami ważności dowodów 
osobistych Burmistrz Miasta                      
i Gminy Daleszyce przypomina  
o konieczności ich wymiany.

Nieważny dowód= problemy
Informacja o nieważnym dowodzie 

osobistym przekazywana jest niezwłocz-
nie do Systemu Informacyjnego Schen-
gen. Posługiwanie się dowodem nie-
ważnym może powodować negatywne 
konsekwencje dla jego posiadacza pod-
czas przekraczania granicy lub dokony-
wania czynności prawnych na podstawie 
tego dokumentu (bank, poczta, urzędy). 
Należy pamiętać, że na wymianę dowo-
du osobistego oczekuje się do 30 dni, 
obowiązuje nowy wzór wniosku o wyda-
nie dowodu osobistego oraz nowy for-
mat fotografii. Wniosek o wydanie dowo-
du osobistego można  złożyć w pokoju nr 
108 w UMiG Daleszyce lub w dowolnym 
urzędzie gminy na terytorium naszego 
kraju.  Wymiana dowodu osobistego  jest 
całkowicie bezpłatna.

Beauvalet, Gustaw i Korneliusz. 
Samorządy poprzez swoje działania 

chcą zachęcać ludzi do osiedlania na ich 
terytorium.- Dążymy do tego, aby po-
wstawały lepsze warunki do życia, a co 
za tym idzie liczba mieszkańców w naszej 
gminie każdego roku stale wzrastała. Ma 
to duży wpływ na rozwój naszej małej oj-
czyzny, która z roku na rok staje się coraz 
lepszym miejscem do zamieszkania. – 
mówi burmistrz Dariusz Meresiński. 

Sprawdź ważność dowodu osobistego!



4 / GŁOS DALESZYC /

Styczeń 2024

Bezpieczniej przy szkołach 
w gminie Daleszyce

Dobiega końca realizacja 
projektu „Bezpieczna droga do 
szkoły – poprawa bezpieczeń-
stwa infrastruktury drogowej 
na terenie Gminy Daleszyce”.  
W ramach tego projektu w po-
bliżu szkół zainstalowane zosta-
ły radarowe wyświetlacze pręd-
kości.

Gmina Daleszyce zyskała dofinanso-
wanie w kwocie 256  827,50 zł na reali-
zację projektu w ramach działania 3.1.: 
Rozwój drogowej i lotniczej sieci TEN-T 
oś priorytetowa III: Rozwój Sieci Drogo-
wej TEN-T i Transportu Multimodalnego 
Programu Operacyjnego Infrastruktura  
i Środowisko 2014 – 2020. Dzięki temu 
do naszych szkół zakupiono cztery symu-
latory zderzeń, dwa mobilne miasteczka 
rowerowe i trenażey czasu reakcji, a tak-
że osiem wyświetlaczy prędkości, które 
zamontowane zostały przy szkołach.

- Wszystko to z myślą o bezpieczeń-
stwie dzieci, młodzieży, a także nas 
wszystkich. Od najmłodszych lat chcemy 
edukować naszych uczniów jak ważne 
jest bezpieczeństwo w ruchu drogowym. 
Codziennie słyszymy o wypadkach, któ-
rych w dużej mierze moglibyśmy uniknąć 
gdyby nie prędkość i brawura kierowców. 
Realizacja tego projektu pozwoli nam 
przekazać niezbędną wiedzę, potrzebną 
do bezpiecznego poruszania się po dro-
dze, a także pokażemy ewentualne skut-
ki zdarzeń drogowych – mówi burmistrz 
Dariusz Meresiński.

Zakupione zostały m.in. symulatory 
zderzeń, które bardzo dobrze obrazu-
ją uderzenia czołowe przy dość niskiej 
prędkości. Osoba poddana takiemu 
doświadczeniu może sobie doskonale 
wyobrazić, co może się stać z ludzkim 
ciałem podczas wypadku przy dużej 
prędkości. Mobilne miasteczka rowero-
we mają za zadanie nauczyć młodzież 
prawidłowego poruszania się po drodze, 
pieszo i na rowerze, a także pozwolą na 
doskonalenie wiedzy o przepisach ruchu 
drogowego, natomiast trenażery będą 
wykorzystywane do treningu czasu re-

akcji i refleksu. W ramach projektu, w okolicach szkół podstawowych w Brzechowie, 
Daleszycach, Niestachowie oraz Szczecnie, zainstalowane zostały radarowe wyświet-
lacze prędkości. Wskazują one kierowcom prędkość ich pojazdów. Jeśli dopuszczalna 
prędkość zostaje przekroczona, to na wyświetlaczach pojawia się komunikat „ZWOL-
NIJ”. Wyświetlacze mają przypominać kierowcom o obowiązującej w danym miejscu 
dopuszczalnej prędkości.

Dzięki temu projektowi możliwe będzie przeprowadzenie wśród uczniów szeroko 
zakrojonej akcji edukacyjnej, która może przynieść wymierne efekty w postaci bez-
piecznego poruszania się po drogach publicznych, pieszo, rowerem, a w przyszłości 
pojazdami mechanicznymi.
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Atrakcyjne miejsce  
do zamieszkania

Gmina Daleszyce jest w czo-
łówce, jeśli chodzi o ilość wyda-
nych pozwoleń na budowę do-
mów jednorodzinnych w 2023 
roku. Nasza gmina jest jednym 
z atrakcyjniejszych miejsc do 
zamieszkania w powiecie kiele-
ckim – wynika z danych Staro-
stwa Powiatowego w Kielcach, 
za ubiegły rok. 

111 pozwoleń, taki wynik pozwolił 
nam zająć drugie miejsce w powiecie 
pod względem wydanych pozwoleń na 
budowę domów jednorodzinnych w mi-
nionym roku. Liderem jest Morawica – 
121 pozwoleń, podium zamyka Górno  
z 90 pozwoleniami.

Blisko tysiąc pozwoleń na budowę 
domów w ubiegłym roku wydał Wydział 
Budownictwa Starostwa Powiatowego  
w Kielcach, to oznacza, że nadal ludzie 
migrują do gmin powiatu kieleckiego, 
które są coraz atrakcyjniejszym miej-
scem do życia. 

O tym, w której gminie mieszkańcy 
chcą inwestować, decyduje między inny-
mi: bliskość Kielc, nieskażona przyroda  
i dobry dojazd do miasta. Wszystkie te 
warunki spełnia gmina Daleszyce.

- Staramy się poprzez kolejne inwe-
stycje, stworzyć idealne miejsce do życia 
dla obecnych i przyszłych mieszkańców. 
Modernizujemy szkoły, budujemy sale 
gimnastyczne, wodociągi, kanalizacje  

Przypominamy! 
Wpisz gminę Daleszyce  
w rozliczeniu PIT!

Już wkrótce będziemy ponow-
nie rozliczać się z fiskusem. Wy-
pełniając zeznanie nie zapomnij 
wskazać jako miejsce zamiesz-
kania Gminę Daleszyce. Dzięki 
temu Twoje podatki wrócą do 
Ciebie.

Jeśli jesteś mieszkańcem gminy Da-
leszyce i na dzień 31 grudnia roku po-
datkowego jest ona miejscem Twojego 
zamieszkania, bez względu na adres za-

i drogi, jednocześnie dbając o to, co w naszej gminie jest bezcenne – środowisko na-
turalne. Wszystko to wpływa na podniesienie atrakcyjności naszych terenów. – mówi 
burmistrz Dariusz Meresiński.

Wszystko to przekłada się na stale rosnącą liczbę mieszkańców gminy. Zbliżamy 
się do liczby 16 000 tysięcy, stale zameldowanych osób i wszystko wskazuje na to, że 
będzie nas coraz więcej.

 Od wielu lat utrzymuje się tendencja do przenoszenia się z dużych miast do mniej-
szych miejscowości. Według specjalistów trend ten będzie jeszcze trwał. Ma to zwią-
zek z szybkim rozwojem obszarów wiejskich, rozbudową infrastruktury ułatwiającej 
dojazd do miasta i niższymi kosztami kupna działek budowlanych.

W związku z powyższym, serdecznie witamy wszystkich nowych mieszkańców na-
szej gminy i zapraszamy kolejne osoby, które chcą zamieszkać w tak urokliwym miej-
scu, jakim jest gmina Daleszyce.

meldowania, składając roczne zeznanie 
o wysokości osiągniętego dochodu (PIT) 
do Urzędu Skarbowego, w części „dane 
identyfikacyjne” PIT-u wskaż miejsce 
w którym mieszkasz, wpisz po prostu – 
gmina Daleszyce. Nie musisz dokonywać 
formalności meldunkowych i zmieniać 
miejsca stałego zameldowania! Zapłaco-
ny przez Ciebie podatek może trafić do 
budżetu gminy w której mieszkasz. Po-
zwala to na lepszą realizację zadań gmi-
ny. Można je przeznaczyć na poprawę 

Twojego otoczenia i finansowanie usług 
publicznych z których na co dzień korzy-
stasz. 

Twoje podatki wrócą pośrednio do 
Ciebie, jeśli w zeznaniu podatkowym 
wskażesz jako miejsce zamieszkania gmi-
nę Daleszyce.
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Miasto i Gmina Daleszyce z rekordowym budżetem na 2024 rok. 
Jest blisko 30 milionów złotych na inwestycje

Pierwszy raz w historii Miasta  
i Gminy Daleszyce budżet przekro-
czył 100 milionów złotych. Pierw-
szy też raz na roczne inwestycje 
przeznaczono rekordową kwotę 
prawie 30 milionów złotych. Pod-
czas ostatniego posiedzenia sesji, 
radni Rady Miejskiej w Daleszy-
cach jednogłośnie przyjęli budżet 
na 2024 rok. Wszystko wskazuje 
na to, że ambitne działania i pla-
ny władz gminy sukcesywnie do-
chodzą do skutku, a ten rok bę-
dzie prawdziwym inwestycyjnym 
boomem.

28 grudnia miała miejsce jedna z naj-
ważniejszych sesji roku w Daleszycach 
– sesja budżetowa. Radni jednogłośnie 
przyjęli rekordowy budżet na 2024 rok. 
Burmistrz Dariusz Meresiński podkreślał, 
że tegoroczny budżet ustanawia nowe 
standardy, ze szczególnym naciskiem na 
inwestycje, które osiągnęły prawdziwie 
zawrotną, już na początku roku, kwotę 
blisko 30 milionów złotych. - W kontek-
ście trudności takich jak post-pande-
miczna rzeczywistość, konflikt w Ukrai-
nie, wzrost minimalnego wynagrodzenia, 
rosnąca inflacja i wysokie koszty bieżące, 
ogromne znaczenie ma zrównoważony 
budżet, który zapewnia stabilne funk-
cjonowanie wszystkich jednostek samo-
rządowych, a także obejmuje inwestycje 
we wszystkich miejscowościach gminy. 
Zrównoważony rozwój jest kluczowym 
elementem naszej strategii na nadcho-
dzące lata. Dla mnie, jako burmistrza, 
priorytetem jest zapewnienie bezpie-
czeństwa naszym mieszkańcom oraz aby 
każda inwestycja i każda podjęta decyzja 
finansowa służyła długoterminowemu 
dobru osób z terenu naszej małej ojczy-
zny. Chcemy nadal rozwijać naszą gminę 
w sposób, który będzie równomiernie 
uwzględniał potrzeby wszystkich miej-
scowości i sołectw, jednocześnie dbając 
o nasze środowisko naturalne i ekono-
miczną stabilność – podkreśla burmistrz 
Dariusz Meresiński.

Projekt uchwały budżetowej na 2024 
rok pozytywnie zaopiniowała Regionalna 
Izba Obrachunkowa. Pozytywne opinie 
wydały też poszczególne komisje Rady 
Miejskiej w Daleszycach. Podczas se-
sji, burmistrz Dariusz Meresiński przy-
bliżył wszystkie zaplanowane wydatki 
i inwestycje. Radny Sławomir Jamioł, 

przewodniczący Komisji Budżetu i Finansów, podkreślił historyczny charakter budże-
tu, wskazując na znaczący wzrost inwestycji w porównaniu do poprzedniego roku,  
a radny Mariusz Dziadowicz z Komisji Samorządowej zaznaczył, że budżet gminy jest 
solidną podstawą do dalszego rozwoju. Wszyscy uczestnicy sesji, w tym przewodni-
czący Rady Miejskiej w Daleszycach Rafał Siwonia, pozytywnie ocenili budżet. Jedno-
głośne przyjęcie przez radnych budżetu na 2024 rok zakończone brawami, bez wąt-
pienia było wyrazem uznania dla pracy władz gminy, a także pracowników Urzędu 
Miasta i Gminy Daleszyce, biorących udział w tworzeniu budżetu. 

Zgodnie z przyjętym przez radnych budżetem, dochody Miasta i Gminy Dale-
szyce na 2024 rok mają wynieść ponad 107,5 miliona złotych, wydatki ustalono na 
poziomie ponad 116,5 miliona złotych, z czego blisko 30 milionów przeznaczono na 
inwestycje roczne. W sumie na inwestycje roczne i wieloletnie zaplanowano kwotę 
ponad 55 milionów złotych. Jak podkreślano podczas jednej z najważniejszych se-
sji w roku, sesji budżetowej, zadania wchodzące do planu budżetowego wynikają  
z przedstawionych potrzeb radnych, sołtysów, organizacji pozarządowych i stowarzy-
szeń, a także samych mieszkańców. - Budżet na 2024 rok to kolejny ambitny i pro 
rozwojowy budżet w historii naszej gminy – powiedział burmistrz Dariusz Meresiń-
ski, dziękując jednocześnie radnym za jednomyślne przyjęcie projektu budżetowego,  
a także za całoroczną współpracę. Podziękowania za wkład pracy skierował także do 
pracowników Urzędu Miasta i Gminy Daleszyce na czele z panią skarbnik Iloną Piwo-
warską. - Rekordowy budżet na 2024 rok jest odzwierciedleniem naszego zaangażo-
wania w zrównoważony rozwój.

Środki w budżecie na 2024 rok zabezpieczone są na funkcjonowanie m.in. Miejsko
-Gminnego Ośrodka Kultury oraz świetlic wiejskich działających przy MGOK , Miej-
sko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, Miejsko-Gminnej Biblioteki Publicznej  
w Daleszycach wraz z jej oddziałami w Sukowie i Szczecnie, Miejsko-Gminnego Żłobka 
w Daleszycach, na funkcjonowanie i rozwój 8 jednostek Ochotniczych Straży Pożar-
nych, na wspieranie działalności klubów sportowych z terenu naszej gminy, na do-
płatę do transportu publicznego w kwocie 1,5 miliona złotych, na funkcjonowanie 10 
szkół publicznych prowadzonych przez gminę oraz przez stowarzyszenia. Warto nad-
mienić, że od 2018 roku do utrzymania szkół działających na terenie gminy dołożyli-
śmy z naszego budżetu około 43 milionów złotych (wydatki minus subwencja).

Inwestujemy w infrastrukturę, edukację, kulturę oraz zdrowie i bezpieczeństwo 
naszych mieszkańców. Jednak równie ważne jest dla nas, aby te inwestycje były prze-
myślane i zrównoważone z perspektywy finansowej. W budżecie znalazły się zadania 
inwestycyjne: z zakresu gospodarki wodno – kanalizacyjnej m.in. modernizacja oczysz-
czalni ścieków w Marzyszu, wykonanie otworu studziennego w Szczecnie, na opraco-
wanie dokumentacji projektowej dla zadania pn. Budowa kanalizacji sanitarnej w msc. 
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Miasto i Gmina Daleszyce z rekordowym budżetem na 2024 rok. 
Jest blisko 30 milionów złotych na inwestycje

Niestachów z uwzględnieniem części 
msc. Brzechów tzw. Nowiny, opracowa-
nie dokumentacji projektowej na budowę 
sieci kanalizacji sanitarnej w msc. Smy-
ków i Sieraków, opracowanie dokumen-
tacji projektowej dla zadania pn. budowa 
kanalizacji sanitarnej w msc. Brzechów 
oraz odcinka sieci wodociągowej łączącej 
Daleszyce i Brzechów, na budowę, prze-
budowę oraz remont dróg na terenie 
naszej gminy, na rozbudowę budynku 
szkoły podstawowej w Słopcu o salę gim-
nastyczną z pełnym zapleczem sanitar-
no-szatniowym, na budowę sal gimna-
stycznych przy szkołach podstawowych  
w Szczecnie i Brzechowie, na budowę hali 
sportowej wraz z nową siedzibą MGOK  
w Daleszycach, na zmianę sposobu użyt-
kowania poprzez adaptację poddasza 
nieużytkowego w budynku świetlicy wiej-
skiej w Mójczy, na zadanie zachowanie 
dziedzictwa kulturowego poprzez prace 
remontowo budowlane w kościołach 
zabytkowych w Daleszycach, Sukowie  
i Cisowie oraz na cmentarzu parafialnym  
w Daleszycach, na budowę oraz wykona-
nie dokumentacji projektowych na nowe 
zadania z zakresu oświetlenia ulicznego, 
na wykonanie projektu na budowę boi-
ska wielofunkcyjnego w Trzemośnie oraz 
na wiele innych zadań, które będą reali-
zowane w 2024 roku .
- Naszym celem nadal jest tworzenie silnej, 
bezpiecznej, zdrowej i dynamicznie roz-
wijającej się gminy, która będzie atrakcyj-
na zarówno dla obecnych mieszkańców, 
jak i dla tych, którzy zechcą tu zamieszkać  
w przyszłości. Zrównoważony rozwój 
to także inwestycje w ludzi, w naszych 
mieszkańców. Chcemy wspierać inicja-
tywy lokalne, stymulować aktywność 
gospodarczą oraz dbać o jakość życia  
w naszej gminie. To zobowiązanie, które 
bierzemy bardzo poważnie i jestem prze-
konany, że wspólnymi siłami, przy wza-
jemnym zrozumieniu i wsparciu osiąg-
niemy zamierzone cele - podsumował 
burmistrz Dariusz Meresiński.

Wszystko zdaje się potwierdzać, że 
2024 rok będzie wyjątkowo dobrym ro-
kiem dla gminy Daleszyce pod kątem 
inwestycji. Zważywszy na sukcesywny  
i dynamiczny rozwój gminy we wszystkich 
obszarach, można z całą odpowiedzial-
nością powiedzieć, że strategia rozwoju, 
którą przyjęły obecne władze przekłada 
się na konkretne rezultaty, przynoszące 
wymierne efekty.

Agnieszka Olech
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Orszak Trzech Króli przeszedł 
ulicami Daleszyc

Wielu mieszkańców naszej 
gminy wzięło udział w uroczy-
stościach związanych z obcho-
dami święta Trzech Króli.

Pierwszym punktem uroczystości Ob-
jawienia Pańskiego był barwny orszak, 
który prowadził z daleszyckiego rynku do 
świątyni. W pochodzie uczestniczyli m.in. 
księża na czele z proboszczem daleszy-
ckiej Tadeuszem Cudzikiem, burmistrz 
Dariusz Meresiński, radni Rady Miejskiej 
w Daleszycach oraz mieszkańcy. W rolę 
Mędrców ze Wschodu wcielili się w tym 
roku Piotr Maciejewski, Wiesław Kułaga  
i Łukasz Pietrowski. Po dotarciu do koś-
cioła odprawiono  uroczystą mszę świę-
tą.

Po mszy tradycyjnie poświęcono 
kredę i kadzidło. Wonią kadzidła wierni 
wypełniają domy, a kredą znaczą drzwi 
swoich mieszkań, wypisując na nich ini-
cjały Mędrców ze Wschodu, Trzech Króli: 
K+M+B lub C+M+B oraz cyfry Nowego 

Roku kalendarzowego. Uroczystości w których wzięło udział mnóstwo wiernych, za-
kończył wspaniały koncert Orkiestry Dętej z Daleszyc, która zagrała najpiękniejsze pol-
skie kolędy, pastorałki i popularne świąteczne utwory.

Podpisanie umowy ramowej  
na wdrażanie LSR na lata 2023-2027

W Sali Rycerskiej Zamku Kró-
lewskiego w Sandomierzu, człon-
kowie Zarządu Lokalnej Grupy 
Działania „Białe Ługi” Zdzisław 
Pniewski – Prezes Zarządu oraz 
Anna Niedziela – Członek Zarzą-
du podpisali umowę przyznania 
pomocy na wdrażanie Lokalnej 
Strategii Rozwoju na lata 2023-
2027 – ze środków Europejskie-
go Funduszu Rolnego na rzecz 
Rozwoju Obszarów Wiejskich 
w  ramach Planu Strategiczne-
go dla Wspólnej Polityki Rolnej 
na lata 2023-2027 oraz Europej-
skiego Funduszu Rozwoju Re-
gionalnego w ramach Programu 
„Fundusze Europejskie dla Świę-
tokrzyskiego 2021-2027”.

Przygotowana na nowy okres progra-
mowania Lokalna Strategia Rozwoju LGD 
„Białe Ługi” oparta będzie na trzech ce-
lach LSR, ściśle powiązanych z wynikami 
przeprowadzonej diagnozy partycypacyj-
nej:

    1. Poprawa jakości życia mieszkańców
    2. Wykorzystanie lokalnych zasobów turystycznych i kulturowych
    3. Inteligentne społeczeństwo

Przekazane środki będą przeznaczone na: rozwój turystyki, w tym w szczególności 
budowę lub modernizację małej infrastruktury turystycznej, poprawę dostępności in-
frastruktury publicznej; rozwój przedsiębiorczości, poprzez podejmowanie pozarolni-
czej działalności gospodarczej lub rozwijanie pozarolniczej działalności gospodarczej; 
tworzenie i  rozwój sieciowych produktów turystycznych, promocję obszaru w  tym 
usług lokalnych, wzmocnienie potencjału organizacji pozarządowych, a także aktywi-
zację i integrację mieszkańców.
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Mistrzyni Polski z Niestachowa
Poznajcie Sabinę Jarząbek, 

najbardziej utytułowaną bie-
gaczkę województwa święto-
krzyskiego ostatnich lat. O tym 
jakie były początki, jak ciężko 
trenuje, aby być w formie oraz o 
tym jak spędza swój wolny czas 
i czym się interesuje?- Przeczy-
tacie w wyjątkowym wywiadzie 
udzielonemu naszej redakcji,  
w którym Sabina opowiada „hi-
storię swojego życia”. Jedyna 
okazja, aby poznać ją bliżej, nie-
stety w życiu prywatnym jest 
zbyt „zabiegana”.

Od kiedy biegasz i czy zawsze się 
interesowałaś tą dyscypliną sportu?

Od najmłodszych lat uwielbiałam 
sport, byłam aktywnym dzieckiem, czę-
sto po  lekcjach grałam z chłopakami  
w piłkę nożną, dużo jeździłam na rowe-
rze, na rolkach. Każdą wolną chwilę wy-
pełniałam aktywnością fizyczną. Dopie-
ro gdy  poszłam do gimnazjum miałam 
pierwszy kontakt z profesjonalnym spor-
tem, a dokładniej z piłką nożną, którą za-
częłam trenować za namową nauczyciela 
W-F Marcina Wengorskiego w „Sparta-
kusie Daleszyce”. Tak na marginesie to 
właśnie Pan Marcin dostrzegł mój talent 
i rozpalił iskierkę do sportu. Bardzo miło 
wspominam chociażby wspólne przygo-
towania do międzyszkolnych mistrzostw 
województwa, gdzie po lekcjach chodzili-
śmy na treningi do Spartakusa i tam na 
boisku do piłki nożnej rozkładał płotki  
i uczył mnie techniki ich pokonywania.  
W efekcie zdobyłam swoje pierwsze me-
dale na międzyszkolnych mistrzostwach 
województwa na dystansach 100 m 
przez płotki i 300 m przez płotki.

Aczkolwiek w gimnazjum nie zamknę-
łam się tylko na piłkę nożną, oprócz tego 
chodziłam na SKS-y z koszykówki, lekkiej 
atletyki, piłki ręcznej, pamiętam, że jedy-
nie nie przepadałam za grą w siatkówkę, 
za mało się dla mnie w niej działo. Wtedy 
jeszcze nie miałam pociągu do biegania, 
wręcz zawody biegowe mnie przerażały 
i kosztowały bardzo dużo nerwów i stre-
su. Pamiętam, że już tydzień przed zawo-
dami na myśl o biegach byłam bardzo 
zestresowana, a w dniu zawodów żołą-
dek miałam tak bardzo ściśnięty, że nie 
byłam w stanie nic zjeść przed biegiem. 
Jednak satysfakcja po biegu wynagradza-
ła wszystkie trudy i stresy.

W liceum na jednych z pierwszych 
zajęć W-F, nauczycielka zapytała nas, czy 
ktoś coś trenował, i tu koleżanka mnie 

wydała, że nie tylko grałyśmy w piłkę nożną ale również biegałyśmy i tak trafiłam 
na pierwszy trening biegowy na stadion leśny, a w zasadzie na sprawdzian na 800m  
w terenie, gdyż były to przygotowania do biegów przełajowych. Pani Anna Osiakow-
ska, kolejna wspaniała nauczycielka, która namawiała mnie do rozpoczęcia przygody 
z bieganiem, dostrzegła mój talent i znalazłam się w podstawowym składzie repre-
zentacji szkoły w biegach przełajowych, najpierw zdobyłyśmy złoty medal w Kielcach,  
a następnie w województwie. Kilka dni później wystartowałam w pierwszym biegu 
ulicznym - Biegu Niepodległości w Kielcach, wtedy bieg ten odbywał się na dystansie 
ok. 3 km, gdzie zajęłam drugie miejsce - pierwszy indywidualny sukces na ulicy. Po 
tych zawodach zostałam dostrzeżona przez trenerkę z Kieleckiego Klubu Lekkoatle-
tycznego Mirosławę Sarnę i rozpoczęłam swoją przygodę z lekkoatletyka. Początkowo 
to były biegi średnie na dystansach 400-800m. Mieliśmy bardzo zgraną grupę tre-
ningową, każdy wyjazd, czy to na obóz sportowy, czy na zawody, jak również czas po 
treningu spędzaliśmy razem.

Lekkoatletyka jest indywidualnym sportem, trening wymaga więcej nakładu sił  
i czasu niż treningi piłki nożnej. Już po kilku miesiącach trenowałam 6 razy w tygodniu. 
W zasadzie wtedy już powoli zaczęłam podporządkowywać swoje życie pod bieganie. 
Codziennie po szkole chodziłam na trening, w weekendy często wyjeżdżałam na za-
wody, a każde wolne - wakacje, ferie zimowe poświęcałam na obozy, gdzie trenowa-
łam dwa razy dziennie.

Nie obyło się bez gorszych chwil, mianowicie już po roku treningów zmieniłam 
trenera na Szymona Garyckiego, który zajmował się biegami średnimi i długimi, po 
wieloletniej owocnej współpracy mój trener zginął w wypadku. Bardzo przeżyłam jego 
śmierć i zachwiało to moją karierą. Długo nie mogłam dojść do siebie. Na jego miej-
sce przyszedł nowy trener z którym współpraca mi się nie układała. Nie widziałam 
efektów treningu i nie podobało mi się jego podejście do zawodników, dlatego po 
krótkim czasie podziękowałam mu za współpracę i zostałam na lodzie. Wiedziałam, 
że nie mam wystarczającej wiedzy i doświadczenia żeby móc samą siebie trenować, 
dlatego zaryzykowałam i skontaktowałam się za pośrednictwem koleżanki, która przy-
jechała na studia do Kielc ze Zbyszkiem Nadolskim - byłym maratończykiem oraz tre-
nerem wielu olimpijek, w tym rekordzistki polski na 10 km i w Półmaratonie. Patrząc 
na poziom zawodniczek, które Zbyszek trenował, a na mój poziom to była bardzo 
duża różnica ale w głębi duszy wiedziałam, że nie mogę zrezygnować z biegania, mimo 
ciężkim chwil, wiedziałam, że kocham to robić. Po kilku rozmowach trener zgodził się 
wziąć mnie pod swoje skrzydła i to dzięki tej współpracy zaczęłam odnosić największe 
sukcesy. 

Już po kilku miesiącach współpracy zauważyłam bardzo duży postęp, zaczęłam 
rywalizować z czołowymi biegaczkami w Polsce. Pod jego skrzydłami zdobyłam pierw-
sze medale, najpierw Akademickich Mistrzostw Polski, a w 2021 r. zdobyłam swój 
pierwszy medal Mistrzostw Polski Seniorów w biegu na 5 km - był to brązowy medal 
i w tym samym roku również zdobyłam drugi - także brązowy medal w biegu na 10 
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km. Po tych sukcesach nie osiadłam na 
laurach i wzięłam się do jeszcze cięższej 
pracy. Trener wystarczająco dobrze mnie 
poznał i wiedział już na co mój organizm 
lepiej reaguje, a na co gorzej. W kolejnym 
roku zdobyłam 3 medale Mistrzostw Pol-
ski: pierwszy złoty w biegu na 5km, srebr-
ny w biegu na 10 km oraz złoto w biegach 
przełajowych. W 2022 również pierwszy 
raz reprezentowałam Polskę na Mistrzo-
stwach Europy w Biegach Przełajowych. 
Oprócz cennych wskazówek trenera na 
treningach, czy zawodach zawsze mo-
głam również liczyć na niego w życiu pry-
watnym. Obecnie łączą nas przyjacielskie 
stosunki i wiem, że co by się nie działo 
zawsze mogę na nim polegać.

Trenując lekkoatletykę zrozumiałam, 
że bycie sportowcem to nie tylko wykony-
wanie treningów. Aby być dobrym spor-
towcem trzeba skupić się na odpowied-
niej diecie, treningach wzmacniających, 
regeneracji, nawodnieniu, a także na 
treningu mentalnym. W sporcie najważ-
niejsze jest zdrowie. Bieganie wymaga 
bardzo wielu poświęceń i determinacji. 
Trenując biegi ważna jest regularność, 
nie da się zrobić treningu na zapas albo 
nadrobić niewykonanej jednostki tre-
ningowej. Dopiero po złożeniu całej tej 
układanki można się odpowiednio przy-
gotować, by móc poprawiać swoje wyni-
ki i rywalizować z najlepszymi zarówno  
w kraju, Europie, jak i na świecie. 

Po studiach łączyłam pracę na pełen 
etat z codziennymi treningami, każdy 
urlop poświęcałam na obozy, na któ-
rych trenowałam dwa razy dziennie. 
Było to bardzo ciężkie do pogodze-
nia, na szczęście od maja tego roku 
mogę powiedzieć, że przeszłam na 

zawodowe trenowanie, umożliwiła mi to Świętokrzyska Grupa Przemysłowa 
INDUSTRIA S.A., w której pracuję na pół etatu na stanowisku Pełnomocnika 
Zarządu ds. Sportu i jednocześnie jest moim sponsorem. Czas, który zyskałam 
nie tylko na treningi ale również na regenerację i zadbanie o około treningo-
we obowiązki bardzo szybko przyniósł efekty w tym roku, bowiem zdobyłam  
3 złote medale: w biegu na 5 km, na 10 km i w biegu przełajowym oraz brązowy medal 
na 5 000 m, jak również w grudniu 2023 r, reprezentowałam Polskę na Mistrzostwach 
Europy w Biegach Przełajowych w Brukseli. Co również dla mnie bardzo istotne po-
prawiłam swoje rezultaty na wszystkich dystansach i tym samym ustanowiłam trzy 
rekordy województwa.

O czym myślisz w trakcie biegu? Masz taktykę jak dobiec jako pierwsza?
Są takie biegi na których tak skupiam się na biegu, że nie mam czasu o niczym 

pomyśleć. W biegach zwłaszcza na Mistrzostwach Polski, gdzie biega się na miejsca, 
a nie na czas trzeba być bardzo uważnym, czasem stracenie czujności przy ataku za-
wodniczek może kosztować medal. Są biegi na których skupiam się na taktyce biegu, 
na różnych zadaniach, które mam do wykonania. Generalnie w trakcie biegu im mniej 
się myśli tym lepiej. Przy dużym zmęczeniu to negatywne myśli biorą górę. Trzeba się 
nauczyć je eliminować i myśleć pozytywnie.
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 Jak najchętniej regenerujesz się po 
zawodach? Jak spędzasz swój wolny 
czas?
Najlepszą regeneracją dla mnie jest 

odnowa biologiczna i dobre jedzenie. 
Z moim chłopakiem Aleksandrem Dra-
ganem, który również biega, mamy taki 
zwyczaj, że zawsze po zawodach idziemy 
do restauracji zjeść coś dobrego. Często 
jeżdżąc na zawody po całej Polsce, odkry-
wamy nowe smaki w różnych zakątkach 
naszego pięknego kraju.

W wolnym czasie najbardziej sobie 
cenię czas spędzony z rodziną, chłopa-
kiem oraz znajomymi. Pomiędzy tre-
ningami bardzo dużo czytam - nogi leżą  
i odpoczywają, a tylko głowa pracuje.
 Jakie masz plany i cele związane  

z bieganiem?
Moim największym marzeniem jest 

udział w Olimpiadzie w Atlancie w 2028 
roku. Do tego czasu będę stopniowo wy-
dłużała się do dystansu maratońskiego. 
Na razie mam za sobą pierwsze starty 
w półmaratonie ale jeszcze brakuje mi 
obiegania się na tym dystansie.

A co do bliższych celów to będę wal-
czyła o uzyskanie minimum na Mistrzo-
stwa Europy w 2024 r., które odbędą się  
w Rzymie. Ponadto w przyszłym roku 
będę walczyła o poprawę rekordów ży-
ciowych na dystansie 5km, 10km i Półma-
ratonu. Nie ukrywam, że planuję wziąć 
udział w kilku renomowanych biegach, 
poza granicami naszego kraju.
 Jak wygląda Twój trening?

Moje treningi są podzielone na trzy 
główne cykle: przygotowawczy, przed-
startowy i startowy, na końcu zawsze 
jest roztrenowanie- odpoczynek. W cyklu 
przygotowawczym skupiam się na pracy 
w tlenie, czyli na spokojnych wybiega-
niach, które budują wydolność. Drugim 
ważnym aspektem jest siłownia, na któ-
rej wzmacniam całe ciało, bez silnego 
korpusu i nóg nie ma mowy o szybkim 
bieganiu, a poza tym jest to ważny czyn-
nik prewencji przed kontuzjami. W I cy-
klu pokonuje ok 100-120 km tygodniowo. 
Drugim cyklem jest trening przedstarto-
wy, w którym wzrastają prędkości biego-
we do prędkości startowych i one stano-
wią najważniejszy punkt cyklu. Na tym 
etapie, co prawda w mniejszym stopniu 
ale również ćwiczę na siłowni, kilometraż 
w tym okresie nie ulega zmianie. Ostatni 
cykl - startowy to już jest zmniejszenie ki-
lometrażu i skupienie się na docelowych 
startach oraz na odpowiedniej regenera-
cji po nich. 

W ciągu roku przechodzę dwukrotnie 
powyższy etap, gdyż mam dwa zasad-
nicze okresy startowe - okres wiosenny  
i okres jesienny.
 Co oprócz biegania? Jakie masz za-

interesowania i hobby?
Oprócz biegania bardzo lubię podró-

żować, poznawać nowe kultury, miejsca i aktywnie spędzać czas. Z racji, że nie mam 
wiele wolnego czasu to muszę wszystko logistycznie dobrze dopracować i często łączę 
moje pasje, np.: wycieczki po górach są bardzo dobrym treningiem przygotowawczym 
w bieganiu. Jadę na zawody do innego kraju, czy miasta staram się zostać jeden dzień 
dłużej, aby po biegu zwiedzić miasto. Z racji, że mój chłopak również biega to wspól-
ny wyjazd na zawody, czy obozy jest najlepszym sposobem spędzania czasu. Poza 
tym bardzo lubię gotować, a zwłaszcza piec „fit” ciasta, które oprócz tego, że są prze-
pyszne, również stanowią pełnowartościowy posiłek. Mojej rodzinie nie są obce ciasta  
z fasoli, ciecierzycy, czy jogurtu naturalnego.
 Masz jakieś rady dla osób chcących rozpocząć biegową przygodę?

Przede wszystkim bardzo zachęcam wszystkich do aktywności fizycznej, nie bez 
powodu w ostatnich latach zmieniono nazwę Piramidy Zdrowego Żywienia na Pira-
midę Zdrowego Żywienia i Aktywności Fizycznej na której szczycie znajduje się aktyw-
ność fizyczna. Aktywność fizyczna jest niezwykle ważna dla naszego zdrowia: zapo-
biega nadwadze i otyłości, przewlekłym chorobą, poprawia odporność i pozytywnie 
oddziałuje na poprawę stanu psychicznego, a co za tym idzie na polepszenie jakości 
życia. Nie wspominając już o ograniczeniu niepotrzebnych wydatków na leki, rehabi-
litację i lekarzy. Aby odczuć pozytywny efekt aktywności wystarczy poświęcić 30 - 60 
minut dziennie 2-3 razy w tygodniu.

Bieganie jest najprostszą formą aktywności, nie wymaga żadnego sprzę-
tu, wystarczą buty i oczywiście chęci. Polecam zacząć od małych celów np. przez 
15 -20 minut wystarczy jedną minutę biec i jedną minutę pokonać marszem. 
W kolejnym tygodniu spróbujcie biec 2 minuty i iść jedną minutę, następnie  
3 minuty, 5 minut i w końcu małymi krokami dojdziecie do pokonania swojego pierw-
szego kilometra, potem dwóch, pięciu. Pamiętajcie, że to wymaga czasu i regular-
ności oraz wsłuchania się we własny organizm. Na początek wystarczą 2-3 treningi  
w tygodniu, polecam wykonywać je w stałych dniach i o stałych godzinach aby zbu-
dować nawyki, które są bardzo pomocne zwłaszcza, gdy pogoda nie zachęca do wyj-
ścia lub gdy się po prostu nie chce. Również pomocny może być trening w grupie 
lub w parze ze znajomym, wtedy wzajemnie będzie się motywować do wyjścia na 
trening. Jeżeli potrzebujecie większej motywacji, to zapiszcie się na zawody, tylko 
nie zaczynajcie od maratonu, a od krótszych dystansów np biegu na 5 km. Mając  
w głowie zbliżający się start zwiększy się wasz zapał do biegania, a po biegu gwarantu-
je, że będziecie chcieli zapisać się na kolejny.

Dziękujemy za rozmowę!
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Józef z Cisowa, rodzina i akademicki krąg przyjaciół 
Chopina. Okruchy Historii Nr 14

Wydawałoby się, że cztery artykuły 
o wybitnym kompozytorze Fryderyku 
Chopinie (1810-1849), w kontekście bliż-
szej i dalszej rodziny Józefa Zagrodzkiego 
z Cisowa, które pojawiły się na łamach 
„Głosu Daleszyc”, wyczerpują obszar 
wiedzy na ten temat. Ostatnie odkrycia  

w zakresie kluczowej dokumentacji po-
zwalają jednak przedstawić kolejną hi-
storię, tym razem, odnoszącą się do 
Chopina i jego akademickich kolegów 
- braci Nideckich oraz ich mistrza w war-
szawskiej Szkole Głównej Muzyki - Józefa 
Elsnera (1769-1854),wybitnego kompo-
zytora i pedagoga, spod którego skrzydeł 
wyszło grono utalentowanych artystów 
z Fryderykiem Chopinem czy Tomaszem 

Nideckim na czele. Są to postacie, które 
pojawiają się w historii rodziny Justyny - 
żony Juliana Zagrodzkiego, potomka Jó-
zefa z Cisowa.

Fryderyk Chopin wspomniał kiedyś 
o sześciu godzinach zajęć tygodniowo 
u Józefa Elsnera, profesora harmonii 
i kontrapunktu. Lekcje odbywały się też  
w mieszkaniu wykładowcy, a uczest-
niczyli w nich również bracia Tomasz 
i Ludwik Nideccy, wujowie Justyny, 
żony Juliana Zagrodzkiego - potomka 
Józefa z Cisowa. Na zajęciach u Elsnerów 
panowała przyjazna i bardzo rodzinna 
atmosfera. F. Hoesick zapisał: „bywając 
nader częstymi gośćmi w domu rektora 
(ten nie tylko był profesorem każdego 
z nich, ale i przyjacielem), cieszyli się ła-
skawymi względami i przyjaźnią zarów-
no pani rektorowej, jak i jej córki Emilii”. 
Znając zamiłowania dziewczęcia i ku jej 
wielkiej radości, Fryderyk Chopin, często  
w tym okresie, zapisywał w jej sztambu-
chu swoje wybrane kompozycje. Emilia 
była bowiem uzdolniona muzycznie - 
pięknie śpiewała i grała na fortepianie,  
a jak F. Hoesick dodaje: „Ludwik Nide-
cki … z nią lubił grywać na cztery ręce”. 
A potem Emilię i Ludwika - wuja Justyny 
Zagrodzkiej, połączyło głębokie uczucie. 

Zaczęły kształtować się nowe więzy 
rodzinne i w 1832 roku, profesor Józef 
Elsner został ojcem chrzestnym Eleono-
ry Wroczyńskiej, siostry Justyny, wtedy 
przyszłej żony Juliana Zagrodzkiego, po-
tomka Józefa z Cisowa. Co więcej, wuj 
dziewczynek - Ludwik Nidecki, student 
Elsnera, poślubił jego córkę Emilię Els-
ner. Ludwik znany był jako znakomity na-
uczyciel muzyki w warszawskim Instytu-
cie Aleksandryjskim. W liście do Chopina, 

Elsner napisał: „Żona moja, wraz z córką 
moją Emilią z Elsnerów już teraz Nidecką, 
zasyłają swoje śliczne ukłony. Zięć mój 
Ludwik (tobie znany) swoje uszanowa-
nie”. Para miała kilkoro dzieci, ale wielką 
rodzinną tragedią była najpierw śmierć 
8-miesięcznego synka Emiliana, a potem, 
przedwczesne odejście z tego świata 
jego ojca - Ludwika Nideckiego, oficera 
Powstania Listopadowego i szanowane-
go pedagoga. 

Pogrzeb miał miejsce w czerwcu 1840 
roku w warszawskim kościele, obecnie 
p.w. św. Marcina. Podczas ceremonii 
pogrzebowej wykonano Requiem Józefa 
Elsnera, a jak dodał w Sumariuszu sam 
kompozytor: tego dnia „po raz pierwszy 
odśpiewane … za śp. Ludwika Nideckie-
go, zięcia mego”. Wspominano, że w po-
grzebie uczestniczyła rodzina Chopinów 
bez Fryderyka (emigracja) i jego ojca Mi-
kołaja, któremu stan zdrowia był prze-
szkodą. W tym trudnym czasie, będącą  
w żałobie rodzinę otaczała modlitwa 
Zgromadzenia Paulinów z Jasnej Góry, do 
którego konfraterni należał nie tylko, za-
służony dla jasnogórskiego dziedzictwa 
muzycznego, profesor Józef Elsner, ale 
i jego córka Emilia z rodzeństwem. Els-
ner, w 1854 roku, miesiąc przed śmier-
cią, świętował chrzest prawnuczki Klary 
Emilii, której mamą była Ludwika - córka 
Emilii i Ludwika Nideckich, a chrzestnymi 
zostali, m.in.: Emilia Nidecka, Józef Elsner 
oraz Stanisław Moniuszko, słynny kom-
pozytor, dyrektor Teatru Narodowego.

Brat Ludwika - Tomasz Napoleon 
Nidecki (1807-1852), drugi wuj Justyny, 
żony Juliana Zagrodzkiego, potomka Jó-
zefa z Cisowa, podobnie jak Ludwik, był 
muzykalny od małego, a praktykował na 

Fryderyk Chopin

Karolina i Jóżef Elsnerowie 

Tomasz Nidecki
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fortepianie w rodzinnym zaciszu. Jako na-
stolatek zaczął pobierać lekcje w Warsza-
wie, gdzie ma jego talent zwrócił uwagę 
gen. Jan Skrzynecki; chłopiec otrzymał 
patronat hrabiego Henryka Zabiełły, 
mecenasa sztuki i chrzestnego Jakuba 
Rydeckiego, teścia Medarda Lipnickiego, 
potomka Józefa z Cisowa. Tomasz Nide-
cki, starszy od Chopina, należał do wy-
różniających się studentów kompozycji 
profesora Elsnera w Szkole Głównej Mu-
zyki i na jego dyplomie znalazł się zapis: 
„szczególna zdolność”, a miał już za sobą 
pierwsze, młodzieńcze kompozycje: ro-
manse, polonezy, msze, kantaty i jedno-
aktową operę. 

Kiedy w 1828 roku, Tomasz Nidecki 
- wuj Justyny, żony Juliana Zagrodzkie-
go, potomka Józefa z Cisowa, otrzymał 
stypendium rządowe, rozpoczął studia  
w Wiedniu, gdzie doszło do spotkań  
z jego młodszym warszawskim kolegą - 
Fryderykiem Chopinem. W liście z 1829 
roku Chopin napisał: „Nidecki, wczoraj 
szczególniej, bardzo wiele okazywał mi 
przyjaźni; przeglądał, poprawiał orkie-
strowe głosy i szczerze się cieszył z okla-
sków”. Do tej pory na karcie rękopisu Wa-
riacji B-dur op. 2 można zobaczyć podpis 
Nideckiego z uwagą o korekcie. Spotykali 
się również w 1830 roku, podczas drugie-

go, wiedeńskiego pobytu Chopina, który 
napisał: „Nidecki jeszcze całą zimę myśli 
tu zabawić” i spędzali dużo czasu razem. 
Fryderyk przedstawił Tomasza Graffowi, 
właścicielowi fabryki fortepianów, któ-
rego instrument stał też w mieszkaniu 
Chopina, a Nidecki był tam częstym goś-
ciem. Dwaj kompozytorzy i pianiści kre-
owali wtedy wspólne plany, o czym Fry-
deryk Chopin informował: „Nidecki bywa  
u mnie co rano i gra. Jak napiszę koncert 
na dwa fortepiany, to zagramy razem 
publicznie”. Tomasz Nidecki powrócił do 
kraju w 1838 roku, z dużym dorobkiem 
kompozytorskim, który prezentował  
w Wiedniu. Związał się z Teatrem Naro-
dowym w Warszawie jako dyrektor, kom-
ponował i uczył śpiewu. Oceniano też, że 
był „sprawnym i rzetelnym dyrygentem”, 
również chórów kościelnych.

A co wiemy o potomku Józefa z Ciso-
wa - Julianie Walentym Zagrodzkim, 
którego teściowa Justyna z Nideckich, 
była siostrą Ludwika i Tomasza Nideckich 
a zarazem teściową dla Emilii - córki pro-
fesora Józefa Elsnera? Julian urodził się, 
podobnie jak jego brat August Zagrodz-
ki - powstaniec styczniowy walczący pod 
Małogoszczem, w rodzinie Jana Klemen-
sa Zagrodzkiego, m.in. burmistrza Ogro-
dzieńca, a mieszkali wtedy we dworku na 

Podzamczu, u stóp wyniosłego, malowni-
czo położonego zamku. Julian intereso-
wał się nowoczesnymi środkami komuni-
kacji i pracował jako urzędnik państwowy 
w Biurze Kolei Warszawsko-Wiedeńskiej 
w Warszawie, pełniąc różne funkcje, 
m.in.: rachmistrza, a potem kontrolera 
w Sekcji Kontroli Dyrekcji Drogi Żelaznej. 

Kolegami akademickimi Fryderyka 
Chopina byli Tomasz i Ludwik Nideccy, 
kształcący się pod kierunkiem profeso-
ra Józefa Elsnera. Spełniali się potem 
zawodowo w dziedzinie muzyki, pamię-
tając nauki i mądrości życiowe ich profe-
sora, będąc z nim w kontakcie listowym 
jak Chopin lub w kręgu rodzinnym jak 
Nideccy. Przywiązywali wagę do opinii 
ich mistrza, a Fryderyk pisał: „Będzie Pan  
z nas dumny!”. Jak można przypuszczać, 
profesor Józef Elsner przekazywał swo-
im studentom, a nie tylko Chopinowi: 
„umiejętność najtrudniejszą, najrzadziej 
posiadaną: stawiać sobie samemu za-
wsze wysokie wymagania i zdawać 
sobie sprawę z korzyści osiągalnych 
dzięki cierpliwości i pracy” (F. Liszt). 

S. Zagrodzki, B. Kraj, A. Pacek,  
A. Wellem z d. Karpińska (Niemcy),

M. Kowalski (Francja), R. Wilczyński

Wyrazy głębokiego współczucia dla  
Anety Kalety  

z powodu śmierci  
MAMY  

składają:
Burmistrz Miasta i Gminy Daleszyce z Pracownikami

Przewodniczący Rady Miejskiej w Daleszycach z Radnymi
Sołtysi i Rady Sołeckie z terenu gminy Daleszyce

Z głębokim smutkiem przyjęliśmy wiadomość  
o śmierci byłego prezesa OSP Szczecno

dh Sławomira Kmiecika
wyrazy żalu i współczucia rodzinie i bliskim składają:

Burmistrz Miasta i Gminy Daleszyce
Dariusz Meresiński z Pracownikami

Przewodniczący Rady Miejskiej w Daleszycach
Rafał Siwonia z Radnymi i Sołtysami

Radna Rady Powiatu Kieleckiego Anna Kosmala
Druhny i Druhowie z terenu gminy Daleszyce
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Msza święta, wspólny marsz z pochodniami, złoże-
nie kwiatów, odpalenie rac i wspomnienie walczących 
powstańców. Tak wyglądały społeczne obchody 161. 
rocznicy Powstania Styczniowego na kieleckim Biało-
gonie.

W obchodach wzięły udział delegacje ze szkół z Daleszyc, Sukowa, 
Mójczy i Niestachowa oraz sekretarz Miasta i Gminy Daleszyce Piotr 
Ferens. Przed pomnikiem Powstańców Styczniowych złożyli wiązankę 
i zapalili znicz.

Następnie uczestnicy wydarzenia odśpiewali hymn i wspomina-
li bohaterów. Nie możemy nigdy zapominać o naszej historii. O lu-
dziach, którzy 
poświecili życie 
w walce o naszą 
Ojczyznę. Dlate-
go bardzo nas 
cieszy obecność 
młodzieży szkol-
nej, która musi 
czerpać z prze-
szłości wiedzę  
i patriotyzm.

Noworoczne starcie na murawie 
– zwyciężyli Żonaci

Tradycyjnie już, Nowy Rok 
powitaliśmy w naszej gminie 
na sportowo. 2 stycznia na da-
leszyckim Orliku odbył się mecz 
Kawalerowie vs Żonaci. W tym 
roku lepsi okazali się sportowcy 
usidleni przez życiowe partner-
ki.

Po szampańskiej zabawie sylwestro-
wej przydała się poranna rozgrzewka 
– przyznali nasi futboliści. Choć z założe-

nia sympatycy tej noworocznej tradycji gotowi są na roz-
grywki w śniegu i mrozie, w tym roku musieli zmierzyć się 
w niespodziewanych warunkach jakimi były silny wiatr  
i rzęsisty deszcz. 

Mecz został zorganizowany przez burmistrza Dariu-
sza Meresińskiego i radnego Pawła Tobołę, którzy rów-
nież stawili się na boisku. W meczu zagrali m.in. radni 
miejscy, pracownicy magistratu, druhowie OSP oraz za-
wodnicy Spartakusa Daleszyce.

Mecz zakończył się zwycięstwem żonatych 6:5,  
a pierwszą bramkę w 2024 roku zdobył Mariusz Maciej-
ski. Naszym sportowcom gratulujemy zapału i życzymy 
nie tylko piłkarskich sukcesów w Nowym Roku.

Delegacja z gminy Daleszyce na 
kieleckich obchodach 161. rocznicy 
wybuch Powstania Styczniowego
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HARMONOGRAM ODBIORU ODPADÓW KOMUNALNYCH  
I SEGREGOWANYCH NA TERENIE GMINY DALESZYCE W 2024 ROKU

Pojemniki i worki należy 
wystawiać przed posesję 

do godziny 6:30.

ul. Zakładowa 29, 26-052 Nowiny
tel./fax. 41 315-40-03, tel. 41 368-46-61
e-mail: ekomkielce@poczta.onet.pl
www.ekom.org.pl

BORKÓW, 
SZCZECNO, 
KOMÓRKI

Odpady segregowalne  
(tworzywa sztuczne i metal, papier) 18.01 22.02 21.03 18.04 16.05 13.06

Zmieszane odpady komunalne 
(niesegregowane) 04.01 08.02 07.03 04.04 02.05 13.06; 27.06

Odpady biodegradowalne 04.01 08.02 07.03 04.04 02.05 13.06; 27.06
Odpady segregowane (popiół) 26.01 23.02 22.03 26.04 31.05 *PSZOK DALESZYCE, UL. ŁUGI 1

Odpady segregowane (szkło) 26.01 23.02 22.03 26.04 31.05 28.06
Meble i inne odpady wielkogabarytowe, sprzęt elektryczny i elektroniczny 
oraz opony (max. 8 szt/rok-”wystawka” + PSZOK) 31.05.2024r.

Daleszyce rej I
ul. Zakręty, ul. Grottgera, 
ul. Głowackiego, ul. Błonie, ul. Wigury, 
Plac Cedry, ul. Reja, ul. Kilińskiego, 
ul. Mała, ul. Kanałowa, 
ul. Paderewskiego, ul. Chopina,  
ul. Moniuszki, Plac St. Staszica,  
ul. Sienkiewicza, ul. Rejtana,  
ul. Żeromskiego, ul. Mickiewicza, 
ul. Zielona, ul. Kościuszki, ul. Polna, 
ul. Za Ścięgnami, ul. Ługi, ul. Ławy

Odpady segregowalne  
(tworzywa sztuczne i metal, papier) 25.01 29.02 28.03 25.04 23.05 20.06

Zmieszane odpady komunalne 
(niesegregowane) 11.01 15.02 14.03 11.04; 

25.04
09.05; 
23.05 06.06; 20.06

Odpady biodegradowalne 11.01 15.02 14.03 11.04; 
25.04

09.05; 
23.05 06.06; 20.06

Odpady segregowane (popiół) 31.01 28.02 27.03 24.04 29.05 *PSZOK DALESZYCE, UL. ŁUGI 1

Odpady segregowane (szkło) 31.01 28.02 27.03 24.04 29.05 26.06
Meble i inne odpady wielkogabarytowe, sprzęt elektryczny i elektroniczny 
oraz opony (max. 8 szt/rok-”wystawka” + PSZOK) 01.06.2024r.

MÓJCZA, 
KRANÓW

Odpady segregowalne 
(tworzywa sztuczne i metal, papier) 17.01 21.02 20.03 17.04 15.05 12.06

Zmieszane odpady komunalne 
(niesegregowane) 03.01 07.02 06.03 03.04 02.05 12.06; 26.06

Odpady biodegradowalne 03.01 07.02 06.03 03.04 02.05 12.06; 26.06
Odpady segregowane (popiół) 19.01 16.02 15.03 19.04 24.05 *PSZOK DALESZYCE, UL. ŁUGI 1

Odpady segregowane (szkło) 19.01 16.02 15.03 19.04 24.05 21.06
Meble i inne odpady wielkogabarytowe, sprzęt elektryczny i elektroniczny 
oraz opony (max. 8 szt/rok-”wystawka” + PSZOK) 11.06.2024r.

NIESTACHÓW, 
SMYKÓW,
SIERAKÓW

Odpady segregowalne  
(tworzywa sztuczne i metal, papier) 15.01 19.02 18.03 15.04 13.05 10.06

Zmieszane odpady komunalne 
(niesegregowane) 03.01 05.02 04.03 03.04 13.05 10.06; 24.06

Odpady biodegradowalne 03.01 05.02 04.03 03.04 13.05 10.06; 24.06
Odpady segregowane (popiół) 05.01 02.02 01.03 05.04 10.05 *PSZOK DALESZYCE, UL. ŁUGI 1

Odpady segregowane (szkło) 05.01 02.02 01.03 05.04 10.05 07.06
Meble i inne odpady wielkogabarytowe, sprzęt elektryczny i elektroniczny 
oraz opony (max. 8 szt/rok-”wystawka” + PSZOK) 05.06.2024r.

Niwy, 
ul. Pogodna, 

Cisów, 
Widełki

Odpady segregowalne  
(tworzywa sztuczne i metal, papier) 24.01 28.02 27.03 24.04 22.05 19.06

Zmieszane odpady komunalne 
(niesegregowane) 10.01 14.02 13.03 10.04 08.05 05.06; 19.06

Odpady biodegradowalne 10.01 14.02 13.03 10.04 08.05 05.06; 19.06
Odpady segregowane (popiół) 24.01 21.02 20.03 17.04 22.05 *PSZOK DALESZYCE, UL. ŁUGI 1

Odpady segregowane (szkło) 24.01 21.02 20.03 17.04 22.05 19.06
Meble i inne odpady wielkogabarytowe, sprzęt elektryczny i elektroniczny 
oraz opony (max. 8 szt/rok-”wystawka” + PSZOK) 12.06.2024r.
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SUKÓW Odpady segregowalne  
(tworzywa sztuczne i metal, papier) 22.01 26.02 25.03 22.04 20.05 17.06

Zmieszane odpady komunalne 
(niesegregowane) 08.01 12.02 11.03 08.04 06.05 03.06; 17.06

Odpady biodegradowalne 08.01 12.02 11.03 08.04 06.05 03.06; 17.06
Odpady segregowane (popiół) 10.01 07.02 06.03 03.04 08.05 *PSZOK DALESZYCE, UL. ŁUGI 1

Odpady segregowane (szkło) 10.01 07.02 06.03 03.04 08.05 05.06
Meble i inne odpady wielkogabarytowe, sprzęt elektryczny i elektroniczny 
oraz opony (max. 8 szt/rok-”wystawka” + PSZOK) 19.06.2024r.

TRZEMOSNA, SŁOPIEC, 
SŁOPIEC SZLACHECKI, 
SŁOPIEC RZĄDOWY, 

MARZYSZ I, MARZYSZ II, 
PODMARZYSZ, KACZYN, 

ZNOJÓW

Odpady segregowalne  
(tworzywa sztuczne i metal, papier) 23.01 27.02 26.03 23.04 21.05 18.06

Zmieszane odpady komunalne 
(niesegregowane) 09.01 13.02 12.03 09.04 07.05 04.06; 18.06

Odpady biodegradowalne 09.01 13.02 12.03 09.04 07.05 04.06; 18.06
Odpady segregowane (popiół) 17.01 14.02 13.03 10.04 15.05 *PSZOK DALESZYCE, UL. ŁUGI 1

Odpady segregowane (szkło) 17.01 14.02 13.03 10.04 15.05 12.06
Meble i inne odpady wielkogabarytowe, sprzęt elektryczny i elektroniczny 
oraz opony (max. 8 szt/rok-”wystawka” + PSZOK) 26.06.2024r.

WÓJTOSTWO, 
BRZECHÓW, 

DANKÓW

Odpady segregowalne  
(tworzywa sztuczne i metal, papier) 16.01 20.02 19.03 16.04 14.05 11.06

Zmieszane odpady komunalne 
(niesegregowane) 02.01 06.02 05.03 02.04 14.05 11.06; 25.06

Odpady biodegradowalne 02.01 06.02 05.03 02.04 14.05 11.06; 25.06
Odpady segregowane (popiół) 12.01 09.02 08.03 12.04 17.05 *PSZOK DALESZYCE, UL. ŁUGI 1

Odpady segregowane (szkło) 12.01 09.02 08.03 12.04 17.05 14.06
Meble i inne odpady wielkogabarytowe, sprzęt elektryczny i elektroniczny 
oraz opony (max. 8 szt/rok-”wystawka” + PSZOK) 29.06.2024r.

Daleszyce rej II
ul. 3-go Maja, 
ul. Kościelna, 
ul. Spacerowa, 
ul. Ściegiennego, 
ul. Wójtostwo, 
ul. Zakościele, 
ul. Świętokrzyska, 
ul. Zagórze, 
ul. Dębczyna

Odpady segregowalne  
(tworzywa sztuczne i metal, papier) 16.01 20.02 19.03 16.04 14.05 11.06

Zmieszane odpady komunalne 
(niesegregowane) 02.01 06.02 05.03

02.04; 
16.04; 
30.04

14.05; 
28.05 11.06; 25.06

Odpady biodegradowalne
02.01 06.02 05.03

02.04; 
16.04; 
30.04

14.05; 
28.05 11.06; 25.06

Odpady segregowane (popiół) 12.01 09.02 08.03 12.04 17.05 *PSZOK DALESZYCE, UL. ŁUGI 1

Odpady segregowane (szkło) 12.01 09.02 08.03 12.04 17.05 14.06
Meble i inne odpady wielkogabarytowe, sprzęt elektryczny i elektroniczny 
oraz opony (max. 8 szt/rok-”wystawka” + PSZOK) 29.06.2024r.

HARMONOGRAM ODBIORU ODPADÓW KOMUNALNYCH  
I SEGREGOWANYCH NA TERENIE GMINY DALESZYCE W 2024 ROKU

Pojemniki i worki należy 
wystawiać przed posesję 

do godziny 6:30.

ul. Zakładowa 29, 26-052 Nowiny
tel./fax. 41 315-40-03, tel. 41 368-46-61
e-mail: ekomkielce@poczta.onet.pl
www.ekom.org.pl
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Rekordowa zbiórka na WOŚP w Daleszycach. 
Uzbierano zawrotną kwotę 75 tysięcy złotych!

W niedzielę, 28 stycznia, 
gmina Daleszyce ponownie za-
demonstrowała swoją nieza-
chwianą solidarność i hojność, 
uczestnicząc w 32. finale Wielkiej 
Orkiestry Świątecznej Pomo-
cy i ustanawiając nowy rekord 
zbiórki. W tym roku, pod hasłem 
„Płuca po pandemii”, mieszkań-
cy gminy i wolontariusze zgro-
madzili imponującą sumę po-
nad 75 tysięcy złotych na zakup 
sprzętu dla oddziałów pulmono-
logicznych, przeznaczonego do 
diagnozowania, monitorowania 
i rehabilitacji chorób płuc u dzie-
ci i dorosłych.

Daleszyce od lat wspierają  
akcję Jurka Owsiaka

Zakończony finał WOŚP w Daleszy-
cach, który odbył się w Miejsko-Gmin-
nym Ośrodku Kultury, przyniósł nie tyl-
ko finansowy sukces, ale także pokazał 
ogromne zaangażowanie i dobrodusz-
ność społeczności lokalnej. W porów-
naniu do ubiegłorocznej kwoty, która 
wyniosła ponad 66 tysięcy złotych, tego-
roczna suma 75 tysięcy złotych stanowi 
znaczący wzrost i tym samym rekordową 
zbiórkę w wieloletniej historii uczestni-
ctwa gminy w tym wydarzeniu. - Jestem 
niezmiernie dumny i wzruszony widząc, 
jak nasza gmina co roku jednoczy się  
w tak pięknej akcji, jaką jest Wielka Or-
kiestra Świątecznej Pomocy. Chciałbym  
z całego serca podziękować naszym 
niezastąpionym wolontariuszom, całe-
mu sztabowi z Daleszyc, darczyńcom  
i wszystkim mieszkańcom, którzy tego 
wyjątkowego dnia w roku, kiedy gra 
WOŚP, otwierają nie tylko swoje serca na 
pomoc innym, ale także szeroko otwiera-
ją swoje portfele. Wasze zaangażowanie, 
hojność i solidarność są dla mnie źród-
łem ogromnej dumy, ale też jednocześ-
nie i inspiracji. Razem tworzymy wielką 
orkiestrę dobroci, która każdego roku 
gra coraz mocniej. Dziękuję Wam wszyst-
kim za to – dziękuje burmistrz Miasta  
i Gminy Daleszyce, Dariusz Meresiński.

Liderzy zbiórki i emocjonujące  
licytacje

Wśród 104 wolontariuszy daleszy-
ckiego sztabu WOŚP, którzy z całego 
serca poświęcili swój czas i energię na 
kwestowanie, najskuteczniejsi okazali 
się uczniowie lokalnych szkół podsta-
wowych. I tak, najlepszą wolontariuszką 
była Zuzanna Woźnicka z Niestachowa, 
która do swojej puszki uzbierała 1.804 zł. 
Na drugim miejscu uplasowała się Mał-
gorzata Lasek z Daleszyc, która w swo-
jej puszce miała 1.602,43 zł. Na miejscu 
trzecim wśród najlepszych wolontariuszy 
znalazł się Kacper Prędotka z Sukowa, 
który uzbierał 1.520,54 zł.

Podczas licytacji największe emo-
cje wzbudziły przedmioty podarowane 
przez hojnych darczyńców. Szczególnie 
cenny okazał się obraz Urzędu Miasta  
i Gminy w Daleszycach, podarowany 
przez Burmistrza Dariusza Meresińskie-
go, który podczas licytacji osiągnął kwo-
tę 1.300 złotych. Koszulka z podpisem 
Roberta Lewandowskiego, podarowana 
przez pana Mateusza Głozowskiego, zo-
stała wylicytowana za imponującą kwotę 
800 złotych. Stacja parowa, którą poda-
rowała pani Alicja Furmanek, osiągnęła 
sumę 700 złotych. Podobnie jak kosz róż-
ności od Koła Gospodyń Wiejskich „We-
sołe Gosposie” z Widełek, który również 
wylicytowano za 700 złotych. Natomiast 
czapki z podpisem Roberta Kubicy, poda-

rowane przez panią Helenę Bernat, zna-
lazły nowych właścicieli za 600 złotych.

Wolontariusze, darczyńcy  
i mieszkańcy tutaj jednoczą siły
Trzeba przyznać, że gmina Daleszyce, 

z dumą uczestnicząc po raz kolejny w tej 
wielkiej orkiestrze dobroci, już teraz in-
spiruje i zachęca do jeszcze większego za-
angażowania w przyszłorocznym finale, 
aby wspólnie tworzyć lepszą przyszłość 
dla potrzebujących. Warto przypomnieć, 
że tegoroczne hasło zbiórki, „Płuca po 
pandemii’, skupia się na bardzo ważnym 
aspekcie zdrowia, szczególnie po wyzwa-
niach, jakie przyniosła pandemia. Środki 
zebrane podczas 32. finału zostaną prze-
znaczone na zakup nowoczesnego sprzę-
tu dla oddziałów pulmonologicznych, co 
umożliwi lepszą diagnostykę, monitoring 
i rehabilitację chorób płuc u dzieci i do-
rosłych.

Agnieszka Olech
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Pamiętamy o bohaterach!
161 lat temu, 22 stycznia 1863 r., rozpoczęło się Powstanie 

Styczniowe, największy w XIX wieku polski zryw narodowy. Z tej 
okazji pod symbolicznym obeliskiem poświęconemu tamtym 
wydarzeniom w Szczecnie, złożone zostały wieńce w hołdzie 
bohaterom. Uczniowie natomiast przedstawili patriotyczną 
akademię w hołdzie poległym.

Pamięć o historycznych wydarzeniach jest dla mieszkańców 
gminy Daleszyce bardzo ważna. Szczególnie trzeba doceniać lu-
dzi, którzy walczyli za naszą Ojczyznę!

Kwiaty po obeliskiem złożyli uczniowie Szkoły Podstawowej 
w Szczecnie oraz delegacja samorządu gminy Daleszyce na cze-
le z burmistrzem Dariuszem Meresińskim. 

Powstanie styczniowe pochłonęło kilkadziesiąt tysięcy ofiar 
i w ogromnym stopniu wpłynęło na dążenia niepodległościowe 
następnych pokoleń. Wśród bohaterów tamtych wydarzeń byli 
również mieszkańcy gminy Daleszyce, którzy walczyli za wol-
ność naszej Ojczyzny:

Stanisław Piechowski, Tomasz Mochocki, Wawrzyniec 
Kułaga, Stanisław Ostrowski, Jan Smołuchowski, Antoni 
Kwiatkowski, Wincenty Tatarski, Wawrzyniec Cedro, Jan 
Lubieniecki, Józef Majewski, Antoni Golimento, Jan Kape-
la, Jędrzej Grzegorski, Tomasz Łojkowski, Józef Furmanek, 

Michał Sajecki, Józef Zabłocki, Jakub Teliga, Franciszek 
Sieżawski, Stanisław Marjański, Michał Oszczepalski.

PIEŚŃ POWSTAŃCÓW PRZY ZIMOWYM OGNISKU
Śród chłodu i głodu, w obronie narodu
My zawsze do boju gotowi;
Choć dłoń nam skostniała, lecz serce w nas pała,
I grozim rozpaczą wrogowi!
Świat głuchy na jęki, nie podał nam ręki - 
Już w pomoc nie wierzym niczyją;
Lecz słowem modlitwy idziemy do bitwy
Wołając: Jezusie! Maryjo!
…
Lecz bronić narodu, śród chłodu i głodu
My spieszym z niezlękłym orężem,
Kto nie zna co trwoga, silniejszy od wroga - 
Zwyciężem, o bracia! Zwycięzem!
Kraj z nami! Bóg z nami! – Nad ofiar grobami
Ojczyzna i Wolność odżyje!
Więc naprzód – do bitwy! Ze słowem modlitwy,
Z okrzykiem: Jezusie! Maryjo!

17 XII 1863 Konstanty Gaszyński

Cześć i Chwała Bohaterom!
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Dzień Babci i Dziadka w naszych szkołach


